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w Przemyś l u , o bej m ujący powiaty: Rzeszowski, Strzyżowski, Łań­
cucki, Przeworski , Kr)lb uszows ki, liski, Ta rnobrze ski , Nisk i, Sa­
nocki, Brzozowski , Prze mys ki, Dobrorrli lski, Ja rosławski, Mościski. 
Jawo rows ki, Sam bo rski , Ru decki, Staro-Sam borski, Turczański. 
Doliński , Skol ki, St rYlski, Zydaczowski i Drohobycki oraz 
we Lwowie, obejrnującv Okręg sto!. miasta Lwowa oraz powiaty: 
Lwowski, Grodecki, Bobrecki , Kamionecki z Radziechowskim, 
Rawsko · Ruski, Cieszanowski, S t.. ka ls Ki , Zół k i ews ki, Złoczowski, 
Zborowski, Brodzki, Brzeżański, Podhajecki, Przemyślań ski, Roha­
ty ń ski, Tarnopolski. Zbaraski. Trem bowelski, Skała cki , Czortkow­
s ki. Zaleszczycki, Borszczowski , H.usiaty ńs ki , I-<:ossowski. Peczeni­
żyń 3 ki, Ko lo m yjski, Hnrodeń sk i, Sn i atyński, Stani sławowski, Ka­
ł uski, Tłomacki, Buczack i, Nadworn i ański i Bohoro dczarlski. 

f\rt. 2. Z chw i lą wydan ia nin iejszego roz porządzen i a t racą moc obo­
wiązującą rozporządze nia Rady Minis trów z dn ia 22-go grud ni a 1918 r. 
(Dz. Praw z 1919 r. Nr 3 poz. 85) i z dnia 19-9o maja 1920 r. (Dz. Ustaw 
z 1920 r. Nr 39 poz. 240). 

Rrt. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszen i a 
w Dzienniku Ustaw, a wykonanie tegoż po leca się Prezesowi Głównego 
Urzędu Ziemskiego. 

Prezydent Mi nistrów: 
Witos 

Prezes Cłównego Urzędu Zie m skiego: 
T. Jf i/koński 

686. 
~ 

ROZPORZf\D ZE NIE 

Mińistra Skarbu 
w przedmiocie dopuszczenia przedsiębiorstw ekspedycyjnych do 

pośrednictwa w załatwianiu fo rmalności celnych. 

Na podsta wie art. 17 i 21 rozporządzen i a Mi nist rów Skarb u oraz Prze ­
mysłu i Handlu o taryfie cel nej z dni" 11 czerwca 1920 r. (Dz. Ust. Rz. P. 
N2 51 z 1920 r. poz. 314) zatwierdzam nas tęp ujące: 

P r z e p i s y t Y m c z a s o w e o P o r z ą d k u z a ł a t w i a n i a f o r m al n o · 
ś c i c e I n y c h P r z e z p r z e d s i ę b i o r s-t w a e k s p e d y c y j n e. 

flrt. 1. Przedsięb i orstwa ekspedycyjne, mające na celu pośred n ictwo 
zawodowe w załatwian iu formalności ce lnych w urzędach celnych, mogą 
być dopusz<;:zane do działalnośc i w tym zakresie tylko po uzyskaniu specj al­
nego na to pozwolen ia Ministerstwa Skarbu. 

flrt. 2. Pozwolenia udziela s i ę tylko pełnoletnim i nieposzlakowanym 
obywatelom polskim na podstawie składanych przez nich deklaracji, które 
powinny zawierać : . 
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1) Imię i nazwisko petenta, jego zawód i s ta łe miejsce zam ieszkania, 
2) nazwę przedsię biorstwa (firmę), 
3) oznaczenie urzędu celnego przy którym przedsiębiorstwo zamierza 

prowadzić swe czynności, 
4) ilość oddzia łów przedsiębiorstwa ze wskazan iem urzędów celnych , 

przy k tórych firma ma je urucho mić, 
5) wskazanie siedziby przedsiębiorstwa i jego oddziałów obranej na 

obszarze Rzeczypospolitej . 
Do dekla racji należy załączyć: 
a) świadectwo władzy po licyjnej stałego miejsca za mieszkania pe­

tenta, że jest pełnoletnim o bywatelem polskim, 
b) świadectwo niekardlności i niezna jdowania s i ę petenta pod sądem 

lub ś ledztwem, 
c) dowód fachowego uzdolnienia, nabytego przez co najm niej pi ę­

cioletnią praktykę w spółpracownictwie w domach handlowych, 
przeważn ie ko misowo-eksped ycyj n·ych. 

O ile przedsiębiorstwo na leży do spółki firmowej lub komandytowej , 
to do deklaracji należy dołąc zyć wierzytelny odpis aktu zawarcia spółki. 
W tym wypadku przepisy niniejszego artykułu dotyczą również wspólników 
osobiście odpowiedzialnych. Za podstawę do udz iela nia pozwoleń spółkom 
akcyj nym, fi rmowymi komandytowym służą ich statuty lub u mowy. Dwa 
egzem plarze statutu lub odpisu umowy należy z/ożyć przy deklara cji. 

Rrt. 3. Ministerstwo Skarbu po rozpatrzeniu złożonej deklaracji za­
wiada mia petenta piśmienn i e o swej decyzji bez przytoczenia motywów. 

Rrt. 4. Petenci w ciągu 14 dni od daty przychylnego zawiadomienia 
(art. 3) powinni złożyć do depozytu Ministerstwa S karbu w Cen tralnej Kasie 
Państwowej lub w miejscowych kasach skarbow ych niżej wskazaną kaucję 
na zabezpieczenie r o szczeń Skarbu, które mogą wyniknąć w związku z czyn­
nościami przedsiębio rstwa. Kaucje te złożyć należy w gotówce lub w pań­
stwowych papierach procentowych. Wysokość kaucji wynosi: 

a) dla przedsiębiorstw, prowiłdzących czynności przy jednym tylko 
urzędzie celnym-jeden miljon marek polskich, 

b) dla przedsi~biorstw, które prowadzą czyn ności, prócz głównej sie­
dziby, również w oddziałach przy kilku urzędach celnych - dwie­

śc i e pięćdziesiąt tysięcy marek polskich za każdy dodatkowy oddz iał. 
Kau cja ta pozostaje w depozycie Ministerstwa Skarbu przez cały czas 

trwa nia pozwolenia. O prócz złożenia kaucji, petenci powinni podpisać 
zobowiązanie o poddani u się przepisom niniejszego rozporządzenia i śc isłe m 
jego przestrzeganiu. 

. Przedsiębiorstwom z nieznacznym obrotem towarowym za trudnionym 
ty lko przy jednym urzędzie celnym w wyjątkowych wypadka ch wysokość 
kaucji można obniżyć nie niżej jednak jak do 250.000 mk. 

Zamiast pieniężny ch kaucji Ministerstwo Skarbu może od towarzystw 
akcyjnych przyjmować zobowiązania hipoteczne lub bankowe~ ti-~ 
~ . 

Rrt. 5. Po złożeniu kaucj i i zobowiązania w termin ie wskazanym 
wart. 4, petenci otrzymują od Mini sterstwa Skarbu pozwolenia na załatwia ­
nie formalności celnych w u rzędach celnyc h. - =-
f ' I\rt. 6. Min isterstwo Skarbu zawiadamia właściwe urzędy celne o tych 
przedsię biorstwach, którym zostały wydane pozwolen ia na załatwianie for­
malności celnych, poczem przedsiębiorstwa mogą sprawować swe czynnośc i 
na podstawie niżej wymienionych przepisów. 
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f\rt. 7. Przedsiębiorstwa ekspedycyjne odpow ia dClj ą całym swym ma­
jątkiem za wszelkie stra ty, jakie może ponieść Skarb z powodu nadużyć 
lu b przekro czeń przepisów celnych, dokonanych przez właś cicieli lub peł­
nomocników przedsi ębi orstwa i obowiąz a ne są pokrywać ws zel ki e grzywny 
pien iężne, jakie z tego tytułu mogą być nałożone na wymien ione osoby, 
o ile one same nie ui sz czą ich w te rminie przepisan ym . 

A rt. 8. Przedsiębiorstwo obowiązane je.::t do prowadzenia ksiąg ha n-
dlowych według zasad podwój nej k si ęgowości hand lowej . . 

Wszelkie koszta jakie przy załatwianiu formalności ce lnych ponosi 
przedsiębiorstwo w zastępstwie strony l tytuł u opłat skarbo wych, mani pu­
lacyjnych i innych , po biera nych przez u rzędy celne, należy ściśle w ra­
ch unkach podawać _stronie i ~,usprawiedliw i ać należyte mi dowodami. 
y" ... -

f\r t. 9. Prowizja, pobierana przez przedsię biorstwa od stron za zała­
tw ianie formalnośc i celnych, oraz za czynności ekspedycyjne, .jest w zasa­
dzie dowo lna, nie może jednak przekraczać pięciokrotnych norm taksy, 
ustanowionej dla ajen cj i celnych Polskich Kolei Państwowych i powinn1ft 
być o bliczana na podstawach przyjętych w tej taksie. 

Przy załatw ianiu zlece ń instytucji państwowych, za równo cywilnych , 
jak wojskowych przedsi ębiorstwa ekspedycyjne obowiązane są stosować 
taksę , ustaloną dla Ajencji Celnych Polskich Kolei Państ wowych (Dz. Ust. 
Rz. P. N2 12z 1920 r. poz. 67). 

f\rt. 10. Kwotę prowlzjl, pobieranej przez przedsięb i orstwa , należy 
w rachunkach oznacza ć po d osobną pozycją , o bejmującą wszelkie należno­
ś c i poza kosztami wymienione mi wart . 8. 

Podawanie w rachunk.ach jakichkolwiek pozate m dodatkowych kosztów 
obciążających stro nę z tytułu załatwian ia form alności celnych - jest nie· 
dopuszczalne. -

f\rt. 11. Ministerstwo Skarbu może w każdej chwi li zarządzić spraw­
dzenie rachunków, wystawionych prze z przedsi ~bio rstwa ekspedycyjoe stro­
nom, jak również zbadanie właściwych ksiąg han dlowych. 

W tym celu przedsiębiorstwa powyższe powinny dostarczać organom 
kontrolującym Min iste rstwa S ka rbu wszelkich n iezbędnych dokumentów, 
dowodów i - wyjaśnień. 

f\rt. 12. Pełnomocnicy przedsięb i orstw ekspedycyjnych, upoważnieni 
do załatwie n i a w ich imieniu formalności celn ych, otrzymują od właściwych 
urzędów celnych pozwolenia na załatwianie formalności przy zachowaniu 
następujących warunków: 

a) pełnomocnik powinien być pełnoletn im i nieposzlakowany m oby­
watelem polskim, 

b) powinien posiadać wykształcenie w zakresie średniej szkoły pu­
blicznej. Warunek ten nie obowiązuje co do osób, które wykażą 
fachowe uzdolnienie, nabyte najmniej pięcioletnią praktyką w do­
mach komisowo ·ekspedycyjnych. 

Byłym urzędnikom państwowym celnym i byłym funkcjonarjuszom 
ajencji celnych kolejowych w ciągu trzech lat od dnia opuszczenia służby 
pozwoleń powyższych udziela Ministerstwo Skarbu na podstawach, wy­
szczególnionych wart. 3. 

f\rt. 13. Podania o wydanie pozwoleń (art. 12) dla pełnomocników 
składają przedsiębiorstwa ekspedycyjne do tych urzę dów, przy których pe!-
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nomocnicy mają być zatrudnieni z załq cze n iem odnośnych dowodów, za 
wiarogodność których przyjmują na sieb ie odpowie dzial ność . 

O ile złożone dowody odpowiadają waru nkom , wymaganym wart. 12, 
urząd celny wydaje pozwolenie po zł ożeniu przez pełnomocnika wierzytel­
nego aktu pełnomo cnictwa i pod p isani u przez niego zobowiązania. Pozwo­
lenie ma ważność w przeciągu trze ch lat . Po upływie tego terminu po­
zwolenie w tym samym trybie moźe być o dnowione. 

Rrt. 14. Mi nisterstwo Ska rbu w każdej chwili może cofną ć pozwole­
nie (art. 5), wydane przedsiębi o rstwu ekspedycyjnemu, nieza leżn ie od wdro ­
żenia postępowania karn ego: 

1) w razie ujawn ie n ia n ad użyć, popełnio nych przez właścicieli lu b 
pełnomocników przedsięb i orstwa, 

2) w razie ustalenia szko dliwej działalności przedsiębiorstwa dla 
Ska rbu, 

3) w raz ie ujawnie nia szkodliwej działa l ności dla stron przez ni erze­
telne wykonywanie ich zl ece ń w s/Jrawach celnych, 

4) w razie nieprzestrzegania przepisów n in iejszego rozporządzenia. 
O ile w wyżej wymienionych wypa dkach winnym ok<lże się pełnomoc­

nik przedsiębiorstwa, który dzi ałał bez wiadomości lub wbrew zlece niom 
przedsiębiorstwa, to Ministerstwo S ka rbu, na wniosek właściwego urzędu 
ce lnego, pozbawia takiego pełnomoc ni ka udziel o nego mu pozwolenia (art. 13). 

Rrt. 15. Przedsi ębiorstwa lub osoby, którym cofnięto udzielone p ozwo ­
lenie, w razie ponownego ubiegania się o ich uzyskan ie w myśl art. art. 
2 i 12 nin iej szych przepisów Ministerst wo Skarbu może uznać za nieodpo­
wiad ające wa runkom, wy m a ganym przy pośrednic leni u w czynnościach 
celnych. 

Hrt. 16. Właścicie le przedsiębiorstw ekspedycyjnych, załatwiających 
obecnie formalności celne w urzędach celnych , którzy chcą nadal prowa · 
dzić swe czynnośc i , obowiązani są uzyskać pozwolenie w ciągu jednego 
miesiąca od daty og łoszenia n ini ejszych przepisów, składając odnośne de­
klaracje do Ministerstwa Skarbu . 

Przedsiębiorstwa tych osó:J, których deklara cje nie zostaną uwzSlęd ­
nion€, lub które deklaracji takich nie złoży ły, mogą z ałatwiać zl ece nia, po· 
wie rzone im przez strony w urzęda ch celnych, do dnia 1 stycznia 1921 r. 
Zlece nia, niewykonane po tym termi nie, muszą być p rzekaza ne ty m p rzed­
siębiorstwom , które u zyskały poz wole nia na załatwianie czynności we wła­
ściwych urzędach celnych. 

Rrt. 17. Spory, wynikające przy wykon an iu niniejszych przep isów, 
rozstrzygają w pierwszej instancji-urzędy cel ne, w drugiej zaś i ostatniej 
in stancji-Ministerstwo Skarbu . 

Rrt. 18. Przepisy ni niejsze uzys kują moc obowiązującą z dniem ich 
ogłoszenia we wszyst kich urzędach celnych Rzeczypospolitej. 

Warszawa, dnia 6 październi ka 1920 r. 

Min ister Skarbu: 
w z. R)Ibrwsl<ź 


